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1 Úvod

Na učitelské povolání je poslední dobou vyvíjen stoupající tlak ze strany rodičů a žáků,

ale také ze strany médií. Ač za sebou nemám léta praxe a můj pohled je nejspíše zkreslený,

pohlížím na učitelskou profesi spíše jako na poslání. Až dokončím studium, ráda bych se stala

úspěšnou učitelkou, a proto jsem si v této diplomové práci kladla otázku, jaké vlastnosti by

měl úspěšný učitel mít a co je podle soudobých žáků úspěšný učitel. Myslím si totiž, že nikdo

jiný (rodiče, ředitel školy, učitel samotný) nedokáže dát učiteli lepší zpětnou vazbu než

samotní žáci.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část

je zaměřena především na popis vlastnosti úspěšného učitele. Dále jsou uvedeny různé

typologie učitelů, jejich kompetence a také historie učitelské profese.

Ač se může zdát, že historie učitelské profese se lehce odklání od tématu úspěšný učitel,

kapitola je zařazena do diplomové práce z toho důvodu, že mnoho učitelů a studentů učitelství

necítí hrdost na svůj obor. Společností není učitelské povolání vnímáno příliš prestižně, a

když si uvědomíme, kolik úsilí věnovaly různé učitelské osobnosti tomu, aby byli budoucí

učitelé kvalitně připravováni, nezbývá nám nic jiného, než být hrdí na svůj obor.

Praktická část obsahuje dotazník„Hodnocení učitele žákem“, který umožňuje zjistit, zda

je učitel považován za úspěšného samotnými žáky podle daných norem. Práce si dále klade za

cíl zjistit, zda se názor na úspěšného učitele od let 1989-1996 (kdy byl výzkum prováděn

změnil. Práce si klade za cíl reflektovat změny pohledů na úspěšného učitele tak, jak je

vnímají samotní žáci.

Cílem práce je poskytnout získané informace srozumitelnou formou jakémukoliv

čtenáři, který se chce dozvědět více o současném pohledu žáků na učitele, na které se

nezapomíná a kteří mohli ovlivnit jejich další vývoj.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Kdo je to u čitel

Role učitele je v dnešní společnosti mnohem složitější a rozmanitější, než tomu bylo

dříve. Kladou se na něj nejenom profesionální, obecné a speciální požadavky, ale i požadavky

na osobnost učitele, na jeho charakterově-volní vlastnosti, dynamické vlastnosti, temperament

atp.

Ačkoliv je na trhu nepřeberné množství publikací věnujících se pedagogice, jen

v málokteré najdeme definici učitele. Dle Průchy (2002) je v běžném neodborném jazyce

učitel osoba, která vyučuje ve škole. Protože tato tématika je složitější a někdy je náročné

určit, zda se jedná o učitele či nikoliv, rozlišuje termíny edukátor a pedagogický pracovník.

Edukátor, neboli vzdělavatel, je profesionál, který vychovává, vyučuje, školí, zacvičuje,

trénuje, atp. Do této skupiny patří například instruktor cvičebního kurzu pro snížení nadváhy

nebo školitel kandidátů pro diplomatickou službu v cizí zemi. Z toho vyplývá, že ač jsou

nejhojněji v této skupině zastoupeni pedagogičtí pracovníci, protože vzdělávají, vzdělávací

činnost je charakteristická i pro spoustu jiných povolání.

Pedagogickými pracovníky, jejíž právní vymezení je v §50 zákona č. 29/1984 Sb. o

soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol, tzv. školský zákon (ve

znění pozdějších úprav), jsou:

„U čitelé včetně ředitelů a zástupců ředitelů předškolních zařízení, základních škol,

základních uměleckých škol, středních škol, speciálních škol, speciálně pedagogických center

a pedagogicko-psychologických poraden, učilišť, zařízení pro zájmové studium, školských

zotavovacích zařízení, školských zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků,

zařízení sociální péče, dále vychovatelé škol a školských zařízení a zařízení sociální péče

včetně instruktorů tělesné výchovy, mistři a vrchní mistři odborné výchovy, vedoucí

odloučených pracovišť středních odborných učilišť, učilišť a odborných učilišť, vedoucí

středisek praktického vyučování, trenéři sportovních škol a sportovních tříd středních

odborných učilišť.
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Pedagogičtí pracovníci vyučují a vychovávají děti a mládež nebo dospělé v základních

školách, ve středních školách nebo ve speciálních školách nebo vykonávají obdobnou činnost

podle zvláštních předpisů.“

Pedagogické slovníky uvádí tyto definice učitele: „U čitel je obecně osoba podněcující

a řídící učení jiných osob, vzdělavatel. Jeden z hlavních aktérů vzdělávacího procesu,

profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník, vykonávající učitelské povolání. Na kvalitě

učitelů do značné míry závisí výsledky vzdělávání. Z historického hlediska byl učitel

považován především za předkladatele poznatků žákům ve vyučování“ (Průcha a kol., 2009, s.

326).

Průcha (2002) uvádí ještě další definice učitele: „U čitel je jeden ze základních činitelů

vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluodpovědný

za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s.

261).

„U čitel je hlavním zprostředkovatelem systematicky upravených a srovnaných poznatků

z nejrůznějších oborů vědních ve škole a zároveň vedle otce a matky třetím hlavním činitelem

při vychovávání“ (Stručný slovník pedagogický, díl V., 1909, s. 1912).

„U čitelé jsou osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předávání poznatků, postojů a

dovedností, které jsou specifikovány ve formálních kurikurálních programech pro žáky a

studenty zapsané do vzdělávacích institucí. Kategorie učitele zahrnuje pouze pracovníky, kteří

přímo provádějí vyučování žáků. Ředitelé škol, kteří nemají vyučovací úvazek, nejsou

započítáváni mezi učitele“ (Educationat a Glance: OECD Indicators, 2001,s. 304-400).

2.1 Profese u čitele

Průcha a kol. (2001, s. 356) charakterizují učitelskou profesi jako sociálně pracovní roli,

která je spojená s výkonem souboru činností, jejichž smyslem je působit na chování,

přesvědčení a cítění žáků a předávat jim znalosti, dovednosti a návyky vytvořené kulturou

předchozích generací.

Učitelské povolání charakterizuje několik složek. Těmito složkami jsou existence

systematické pedagogické teorie, o kterou se učitelská činnost opírá; osvojení si této teorie

pro zvládnutí profese, jejíž formální podmínkou je vysokoškolské studium; existence

specifické společenské potřeby vychovávat a vzdělávat mladou generaci a z ní plynoucí
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profesní autorita učitelů a také existence profesních asociací učitelů, jejichž cílem je udržovat

»stavovskou« čest a rozvíjet pravidla profesního chování učitelů a v poslední řadě existence

profesní etiky, tj. etiky vztahů učitelů k žákům, rodičům i celé společnosti (Průcha a kol.,

1998, s. 328).

2.2 Postavení u čitele ve výuce

Správně pojatá vedoucí úloha učitele má nezastupitelnou funkci při řízení výchovně

vzdělávacího procesu. Moderní pohled na postavení učitele ve výuce výstižně formuloval J.

A. Komenský (Analytická didaktika, XXXIV): „Učícímu se náleží práce, vyučujícímu její

řízení“ (Komenský, in Maňák, 2003, s. 60).

Nezastupitelnou rolí učitele ve výuce je to, že bezprostředně organizuje pedagogický

proces. Učitel by tedy neměl být jen vykonavatelem pokynů a vědeckých doporučení, ale měl

by být tvůrcem pedagogického procesu. (Danilov, Skatkin in Maňák, 2003, s. 60). Učitelova

práce by měla být tvořivá. Využití výchovně vzdělávacích prostředků v nových situacích a

uplatňování teoretických poznatků ve výchovně vzdělávacím procesu jsou znaky tvořivého

učitele.

Postavení učitele ve výuce se mění díky moderním didaktickým technikám, které

pronikají do výuky. Ačkoliv dochází ke změnám, učitelovy role se v základě nemění a není

třeba se strachovat, že by se snížil sociální status učitele. Objeví se nové funkce učitele, jako

je např. organizování vyučovacího proces a výzkumník v oboru didaktiky.

Maňák (2003, s. 61-62) uvádí některé učitelovy role, které se vlivem moderních technik

zesilují a zeslabují:

Zeslabí se funkce:

• Přenášení informací a přímé zprostředkování vědomostí žákům,


[…]


5 2 1 2 4 1 3 4 5 4 4 1 1 4 2 4 2 3 4 5 4 2 4 4 5 5 5 4 2 5 3 4 2 1 2 2 3 4 2 5 3 2 1 2 2 3 4 2 4 3 3 3 5 4 3,11

6 3 4 4 5 2 3 3 5 5 4 3 3 5 4 4 5 4 4 5 4 1 3 2 5 2 4 5 3 5 3 3 4 3 3 3 4 4 4 5 5 3 5 4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 3 3,83

7 3 4 4 4 4 4 4 4 2 5 2 1 3 2 5 3 3 2 4 5 2 2 3 5 4 5 5 4 4 4 2 5 1 4 3 2 3 3 4 4 3 5 3 2 4 4 4 3 4 3 3 3 3 3,42

8 3 3 4 5 3 4 5 5 4 4 1 2 5 3 4 1 2 4 3 4 1 2 2 4 4 4 5 5 4 3 2 3 4 4 5 3 2 5 4 5 2 1 3 5 2 4 5 4 3 4 5 4 2 3,47

9 2 5 2 4 3 4 5 2 4 4 4 4 4 4 4 4 2 3 4 3 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 3 5 4 4 4 4 2 5 2 5 5 5 4 3 3 3 2 2 3 5 4 2 3 3,74

10 4 4 2 4 4 4 3 3 4 5 4 5 5 2 5 5 2 4 5 4 4 4 2 5 5 5 4 2 4 5 3 4 3 3 4 5 3 3 4 5 4 5 2 2 4 3 2 4 5 4 3 2 4 3,75

11 3 5 1 4 4 1 2 1 5 5 5 5 3 4 5 4 4 4 1 2 4 3 2 3 5 5 5 5 2 4 5 2 5 3 5 3 3 4 3 5 2 3 3 2 1 3 1 3 3 2 2 3 3 3,30

12 2 3 3 2 4 2 4 1 5 5 4 5 5 4 2 5 5 5 1 4 4 4 4 1 4 5 5 5 4 1 4 5 5 5 5 5 2 2 1 5 5 5 2 4 4 3 5 5 5 5 5 3 4 3,81

13 2 5 2 3 1 5 5 2 5 4 3 5 5 5 5 5 4 4 2 4 4 5 2 5 4 5 5 5 5 5 4 3 5 3 5 4 3 4 2 5 4 5 5 2 4 4 3 3 5 4 5 4 4 3,98

14 2 1 3 4 2 3 3 3 2 4 5 3 4 4 2 3 3 3 1 3 2 4 4 4 4 2 3 4 4 3 2 5 3 3 5 4 3 3 2 5 1 3 4 3 4 3 4 4 4 4 4 4 3 3,25

15 2 1 1 5 1 5 2 4 3 2 3 5 1 3 1 5 1 4 3 5 3 2 2 5 1 5 3 5 4 3 4 3 4 2 4 5 4 4 1 5 5 5 5 2 5 2 5 1 5 2 3 5 5 3,32

16 1 1 1 1 1 1 1 1 5 5 1 5 1 1 5 1 1 1 1 3 4 3 1 4 2 4 4 4 3 4 4 4 1 2 1 2 3 2 1 3 3 1 2 1 3 1 1 2 2 4 2 1 1 2,23

17 2 2 1 1 1 2 3 1 3 2 3 2 1 3 2 4 2 1 1 1 1 2 1 4 2 2 1 4 1 1 1 1 4 2 1 1 2 2 1 1 1 3 1 1 1 1 2 1 1 4 3 3 4 1,87

18 4 5 1 5 1 4 5 5 5 4 2 5 5 4 1 4 3 2 4 4 2 2 2 5 5 5 4 5 4 4 3 3 5 4 3 4 2 5 4 5 4 5 4 5 4 3 3 5 4 5 5 3 3 3,81

19 2 1 5 4 4 4 5 5 2 3 3 1 5 5 2 2 3 2 3 4 1 2 3 5 1 2 2 5 5 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 5 2 5 5 4 5 5 5 5 4 5 4 4 3 3,57

20 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 5 4 5 5 4 3 4 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 4 4 1 5 4 5 3 3 4,47

21 2 5 5 4 3 3 4 5 4 4 3 3 4 5 5 5 3 2 2 4 3 3 2 5 4 3 4 4 5 3 4 4 3 4 5 4 3 3 3 5 3 5 4 4 4 3 4 3 2 4 3 2 3 3,64

22 2 3 2 3 2 5 5 2 2 3 3 3 1 3 4 5 4 1 2 2 2 4 2 4 3 4 4 3 3 3 3 3 4 4 3 3 2 5 2 5 5 3 4 4 5 3 4 4 4 3 3 3 2 3,21

23 4 5 1 3 1 5 5 3 3 4 5 5 5 4 5 4 3 3 4 4 4 3 3 5 5 4 5 4 5 5 4 5 2 4 3 3 2 5 2 5 4 5 5 3 5 3 3 4 5 4 4 3 3 3,87

24 3 4 1 3 1 4 2 5 5 5 3 5 3 4 5 3 1 2 5 3 3 3 2 3 4 3 3 3 5 5 3 3 4 3 3 4 2 3 3 5 3 4 3 4 2 4 4 4 4 3 3 3 3 3,36
25 4 4 2 4 3 4 4 2 4 5 3 5 4 4 5 5 2 3 5 4 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 3 4 4 3 1 2 5 5 4 4 4 4,11

Příloha č. 8: Ukázky vyplněných dotazníků žáků