# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta diplomové práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jana Palečková**

Název práce: **Vlastnosti úspěšného učitele**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

### Doplnění hodnocení, připomínky:

Teoretická část obsahuje úvodní kapitoly, které analyzují profesi učitele a požadavky na učitelské povolání. Následují kapitoly zaměřené na typologie učitele. Z aktuálního hlediska je důležité zařazení kapitol, ve které diplomantka analyzuje profesní standardy učitele a k nim náležející kompetence. Závěrečná kapitola (tak, jak je autorkou zpracovaná), zachycující historii učitelské profese, nezapadá do celkové koncepce, je zařazena bez logické návaznosti k tématu práce.

V praktické části diplomantka neuvádí cíl výzkumu, výzkumné otázky, ani hypotézy.

Zmínka o cíli práce je až v závěru práce na s. 70. Také využití pouze jednoho dotazníku a jeho následné vyhodnocení je příliš zjednodušené. Interpretaci výsledků by jistě prospěla větší střídmost.

Přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jaké výsledky dotazníkového šetření byly pro autorku překvapením?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

*dobře*

Datum: 21. srpna 2013

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.